
REGIONE PIEMONTE BU16 19/04/2018 
 

Codice A1301A 
D.D. 16 marzo 2018, n. 78 
Adesione della Regione Piemonte alla Fondazione denominata "Scuola Interregionale di 
Polizia Locale". Impegno di spesa di 5.000,00. Cap. 137612/2018.  
 

Premesso che, con la DGR n. 56-6248 del 22/12/2017, la Giunta regionale ha deliberato 
l’adesione a far data dall’anno 2018 della Regione Piemonte alla Fondazione denominata “Scuola 
Interregionale di Polizia Locale” (di seguito “SIPL”) avente sede in Via Busani n. 14 – 41100 
Modena, C.F. e P. I.V.A. 02658900366, in qualità di Socio Partecipante. 
Ciò, in quanto ha ritenuto l’adesione un supporto utile ulteriore per la realizzazione delle offerte 
formative previste nel Piano Formativo per il personale di polizia locale dei Comandi piemontesi al 
quale la Dirigente del Settore Rapporti con le Autonomie locali e Polizia locale è stata autorizzata a 
dare attuazione per soddisfare i bisogni formativi dei sopra citati Comandi, giusta la DGR n. 25-
4233 del 21/11/2016, qui integralmente richiamata, unitamente al suo Allegato A), che ne forma 
parte integrante e sostanziale; 
 

rilevato che con la menzionata la DGR n. 56-6248 del 22/12/2017 la Giunta regionale ha 
autorizzato la Dirigente del Settore Rapporti con le Autonomie locali e Polizia locale ad adottare i 
provvedimenti amministrativi necessari a dare attuazione alle disposizioni contenute in detto 
provvedimento, ivi inclusa l’iscrizione alla “SIPL”, disponendo che la relativa spesa di €. 5.000,00 
trovi copertura sul capitolo 137612/2018, Missione 01, Programma 09; 
 

dato atto che la richiesta di adesione alla “SIPL”, formulata dalla Dirigente del Settore 
Rapporti con le Autonomie locali e Polizia locale con nota prot. n. 1034/A1301A del 25/1/2018, è 
stata definitivamente accolta dal Consiglio di Amministrazione della Fondazione “SIPL”, il quale, 
nella sua seduta del 14/2/2018, nell’esercizio delle facoltà attribuitegli dagli articoli 11, comma 2 e 
16, comma 8, lettera f), dello Statuto della Fondazione, ha nominato la Regione Piemonte Socio 
Partecipante della “SIPL”, ratificando così la nomina che era già stata effettuata dal Presidente della 
Fondazione in base ai poteri a questi conferiti dall’articolo 17, comma 3, dello Statuto. 
La nomina del Presidente è stata comunicata al Settore Rapporti con le Autonomie locali e Polizia 
locale con nota “SIPL” inviata a mezzo PEC, prot. n. 101/cv/2018 del 5/2/2018 (ns. prot. n. 
1584/A1301A dell’8/2/2018), mentre la ratifica consigliare è stata comunicata con nota “SIPL” 
inoltrata con PEC, prot. n. 149/cv/2018 del 14/2/2018 (ns. prot. n. 1802/A1301A del 14/2/2018); 
 
 accertato che la “SIPL”, con nota inviata a mezzo PEC del 9/3/2018 (ns. prot. n. 
2856/A1301A del 9/3/2018) ha specificato che l’acquisizione della qualifica di Socio Partecipante 
da diritto, da parte della Regione Piemonte, ad una serie di benefici e servizi. In particolare: 
 
- alla realizzazione di corsi riservati, secondo quanto previsto dall’articolo 13 dello Statuto della 
“SIPL”, di aggiornamento e di approfondimento realizzati dalla “SIPL” sul territorio piemontese, su 
proposta della Regione Piemonte, svolti dalla “SIPL” per conto della Regione Piemonte medesima e 
rivolti agli addetti di Polizia locale dei Comandi di Polizia locale piemontesi che l’Amministrazione 
regionale, di volta in volta, inviterà autonomamente; 
- all’invio gratuito delle pubblicazioni annuali editate dalla “SIPL”, in proprio o con l’editore 
“Maggioli S.p.A.”, corrente in Via del Carpino n. 8, 47822 - Santarcangelo di Romagna (RN), 
specializzato in modulistica e pubblicazioni dedicate alle tematiche rivestenti maggior interesse per 
gli addetti di polizia locale; 
- alla partecipazione gratuita alla sessione formativa curata dalla “SIPL” all’interno del convegno 
nazionale denominato “Le giornate della Polizia Locale”, che si svolge annualmente a Riccione 
(RN); 



- allo sconto del 20% per l’acquisito di corsi a catalogo per un importo di 5.000,00; 
- alla partecipazione all’Assemblea dei Soci della Fondazione “SIPL” in base alle disposizioni di 
cui all’articolo 20 del suo Statuto; 
- al diritto di nominare un rappresentante dei Soci Partecipanti nel Consiglio di Amministrazione 
della stessa “SIPL”, in base a quanto previsto dall’articolo 16, comma 1, del suo Statuto; 
 
 considerato che la “SIPL” con nota prot. n. 163/cv/2018 del 19/2/2018, trasmessa a mezzo 
PEC del 27/2/2018 (2005/A1301A del 20/2/2018), ha chiesto il versamento della quota una tantum 
di €. 5.000,00, quale quota di contribuzione al fondo di dotazione della “SIPL”, previsto per 
l’adesione della Regione Piemonte alla “SIPL” stessa, che dev’essere effettuato tramite bonifico 
bancario intestato alla Scuola Interregionale di Polizia Locale, avente sede in Via Busani n. 14 – 
41100 Modena, C.F. e P. I.V.A. 02658900366, Istituto Bancario Fineco Bank S.p.A., Codice IBAN 
n. IT78Q0301503200000003372029; 
 

verificato che la spesa, pari ad €. 5.000,00, derivante dalla presente determinazione, trova 
copertura sul pertinente capitolo 137612/2018, Missione 01, Programma 09; 
 
 dato atto che l’obbligazione giuridica scadrà entro l’esercizio di bilancio 2018; 
 
 rilevato che il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale 
non compresi negli stanziamenti di bilancio; 
 
 ritenuto pertanto di versare la quota in precedenza summenzionata di €. 5.000,00 una 
tantum; 
 
 attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-
4046 del 17.10.2016; 
 
tutto ciò premesso, 
 

LA DIRIGENTE 
 

Visto l’articolo 6, comma 2, n. 2, della Legge 7 marzo 1986, n. 65, e s.m.i.; 
Visto l’articolo 14, comma 1, della Legge regionale 30 novembre 1987, n. 58, e s.m.i.; 
Visto l’art. 17 della Legge regionale 28 luglio 2008 n. 23, e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 ”, con particolare riferimento al 
principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di imputazione 
all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive; 

Vista la DGR n. 12-5546 del 29 agosto 2017: “Linee guida in attuazione della DGR n. 1-
4046 del 17/10/2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile” e la circolare prot. n. 30568/A1101A del 2 ottobre 2017: 
“istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile”; 

Vista la Legge regionale 28 dicembre 2017, n. 24: “Autorizzazione all’esercizio provvisorio 
del bilancio della Regione Piemonte per l’anno 2018 e disposizioni finanziarie”; 

Vista la DGR n. 2-6327 del 12 gennaio 2018: “Esercizio provvisorio del Bilancio di 
previsione per l’anno finanziario 2018. Legge regionale 28 dicembre 2017, n. 24 “Autorizzazione 
all’esercizio provvisorio del bilancio della Regione Piemonte per l’anno 2018 e disposizioni 
finanziarie”. Ripartizione delle unità di voto del Bilancio in capitoli, ai fini della gestione”; 



Visto lo Statuto della Fondazione denominata “Scuola Interregionale di Polizia Locale” e, in 
particolare, i suoi articoli 11, comma 2, 13, 16, comma 1 e 8, lettera f), 17, comma 3, e 20; 

Viste le note della Fondazione “Scuola Interregionale di Polizia Locale” inviate a mezzo 
PEC, prot. n. 101/cv/2018 del 5/2/2018 e prot. n. 149/cv/2018 del 14/2/2018, nota prot. n. 
163/cv/2018 del 19/2/2018, nota inviata tramite PEC del 20/2/2018 (ns. prot. n. 2005/A1301A del 
20/2/2018), e nota trasmessa a mezzo PEC del 9/3/2018 (ns. prot. n. 2856/A1301A del 9/3/2018); 

in ottemperanza alle disposizioni di cui alla DGR n. 56-6248 del 22/12/2017 e di cui alla 
DGR n. 25-4233 del 21/11/2016 e del suo Allegato A); 

 
DETERMINA 

 
• di considerare la narrativa che precede parte integrale e sostanziale del presente dispositivo; 

 
• di procedere all’iscrizione alla Fondazione denominata “Scuola Interregionale di Polizia 

Locale”, avente sede in Via Busani n. 14 – 41100 Modena, C.F. e P. I.V.A. 02658900366, 
Istituto Bancario Fineco Bank S.p.A., Codice IBAN n. IT78Q0301503200000003372029 
(codice soggetto 346338); 

• di approvare la spesa di €. 5.000,00 a favore della predetta Fondazione denominata “Scuola 
Interregionale di Polizia Locale”, a titolo di quota una tantum prevista per l’adesione della 
Regione Piemonte in qualità di Socio Partecipante alla Fondazione denominata “Scuola 
Interregionale di Polizia Locale”; 

• di impegnare la predetta somma di €. 5.000,00 a favore della predetta Fondazione 
denominata “Scuola Interregionale di Polizia Locale” sul capitolo del bilancio 137612/2018, 
Missione 01, Programma 09, esercizio provvisorio di bilancio dell’anno 2018, 

• di individuare la seguente transazione elementare da associare all’impegno di cui al presente 
provvedimento 

 
Missione 01 – Servizi istituzionali generali e di gestione 
Programma 09 – Assistenza tecnico-amministrativa agli Enti locali 
Pdc finanziario U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c. 
Cod Ricorrente 4 - Non ricorrente 
Transazione UE 8 - Per le spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione 

europea 
cofog 01.3 – Servizi generali  
Perimetro sanitario 3 - Per le spese delle gestione ordinaria della Regione 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010, numero 2. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all’art. 120 del Decreto 
Legislativo n. 104 del 2 luglio 2010: “Codice del processo amministrativo”. 
 

La Dirigente Responsabile 
dott.ssa Laura DI DOMENICO 

 
Visto di controllo 
ai sensi del P.T.P.C. 2015-2017 – sez. 7.2.1 
Il Direttore regionale 
dott. Paolo FRASCISCO 


